
 

 
 Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata) 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIO-CULTURALI 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.77/Sett.AA.GG. del 04-05-2018 
 

N.  313 del Registro generale 
 

Oggetto:  
PROROGA BORSE LAVORO E TIROCINI SOCIO-ASSISTENZIALI AI SENSI DELLA L.R. 
32/2014 E DELLA D.G.R. 293/2016- ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA DAL MESE DI 
MAGGIO AL MESE DI AGOSTO 2018. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

RICHIAMATA la DGR n. 293 del 31/03/2016 di oggetto: “L.R. n. 32/2014 Art. 5 comma 1, L.R. n. 
2/2005, art. 18: “Tirocini finalizzati all’inclusione sociale”. Approvazione principi applicativi in 
attuazione delle “Linee guida per i tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento 
finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione” approvate il 
22/01/2015 dalla Conferenza Permanente Stato – Regioni.”;  

CONSIDERATO che con la DGR suindicata la Regione Marche stabilisce che questa tipologia di tirocini 
debba avere la finalità di favorire l’inclusione sociale, l’autonomia e la riabilitazione a favore delle 
persone prese in carico dai servizi sociali professionali e/o sanitari competenti in favore di persone o 
nuclei familiari in risposta a bisogni complessi che richiedono interventi personalizzati di valutazione, 
consulenza, orientamento, attivazione di prestazioni sociali, nonché attivazione di interventi in rete 
con altre risorse e servizi pubblici e privati del territorio;  

DATO ATTO che con l’applicazione della DGR n. 293/2016 nella Regione Marche viene inserita una 
nuova tipologia di tirocinio, in aggiunta a quelle già previste dalla DGR n. 1134/2013, apportando, 
pertanto, delle rilevanti novità quali:  

 la durata massima dei tirocini finalizzati all’inclusione sociale è di 24 mesi, eventualmente 
prorogabile per la durata stessa del progetti attivato;  

 i tirocini finalizzati all’inclusione sociale sono esclusi dai limiti numerici indicati all’art. 9 della DGR 
n. 1134 del 29/07/2013, con riferimento al numero massimo di tirocini attivabili all’interno della 
medesima unità operativa;  

 alla convenzione, che regola i tirocini, deve essere allegato un “progetto personalizzato” per 
ciascun tirocinante, da sottoscrivere da parte dei soggetti coinvolti nell’esperienza di tirocinio 
(tirocinante, soggetto promotore, soggetto ospitante, ente che ha in carico la persona);  

 possono essere soggetti promotori dei tirocini finalizzati all’inclusione sociale anche gli enti 
capofila degli Ambiti Territoriali Sociali (ATS), i Comuni, le Unioni di comuni, le Unioni montane e 
l’Azienda Sanitaria Unica Regionale (ASUR);  



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 77 del 04-05-2018 - Pag. 2 - 

 

 il soggetto ospitante dovrà nominare un tutor aziendale, in possesso delle esperienze e 
competenze professionali adeguate mentre il soggetto che ha in carico il tirocinante dovrà 
nominare un Case Manager;  

 il soggetto ospitante può realizzare più di un tirocinio finalizzato all’inclusione sociale con il 
medesimo tirocinante, purché non contemporaneamente;  

 il tirocinio finalizzato all’inclusione sociale può essere realizzato anche nel caso in cui il 
tirocinante abbia avuto precedenti rapporti di lavoro con il soggetto ospitante;  

 ai tirocinanti dovrà essere corrisposta un’indennità per la partecipazione al tirocinio di importo 
non inferiore a 180 euro mensili al superamento della soglia del 75%, o del 40% nel caso in cui il 
tirocinante sia una persona con disabilità riconosciuta ai sensi dell’art. 4 della L. n. 104/92, delle 
presenze mensili stabilite dal progetto personalizzato;  

 al termine del tirocinio il soggetto promotore dovrà rilasciare al tirocinante un’attestazione dei 
risultati in cui, sulla base della valutazione del soggetto ospitante, del case manager e della 
relazione finale dello stesso tirocinante, dovranno essere indicate le attività svolte e i risultati 
conseguiti;  

VISTA la nota della Regione Marche, pervenuta a mezzo email in data 07/12/2016, che recita: “In 
riferimento all’applicazione della D.G.R. n. 293/2016 si informa che, viste le difficoltà incontrate dal 
territorio nel trasformare le borse lavoro socio assistenziale attivate ai sensi della L.R. 18/96 in 
tirocini di inclusione sociale; vista la necessità di risolvere alcune questioni in merito per le quali si è 
richiesto un parere dell’Agenzia delle Entrate; in attesa che il servizio Formazione Lavoro provveda ad 
apportare alcune modifiche alla suddetta deliberazione, il Servizio Politiche Sociali e Sport intende in 
accorso con il Servizio Formazione Lavoro concedere una proroga fino al 30 giugno 2016. In altre 
parole sarà possibile continuare a mantenere attive le borse lavoro con le vecchie modalità anche nei 
primi mesi del 2017 per poi ma mano trasformarle entro il termine di proroga stabilito”; 

VISTA la nota della Regione Marche – Servizio Attività Produttive, lavoro e Istruzione P.F. Mercato del 
Lavoro, Occupazione e Servizi Territoriali del 19.06.2017, che recita: “Facendo seguito alla 
precedente nota di questo Servizio del 22/12/2016, di pari oggetto, visto che a tutt’oggi non è ancora 
pervenuto il parere richiesto all’Agenzia delle Entrate e vista la necessità di modificare la DGR n. 
296/2016 per dare risposta ad alcune questioni sollevate dal territorio in ordine all’applicabilità della 
medesima in riferimento alle persone con disabilità, si comunica la decisione di concedere 
un’ulteriore proroga fino al 31/12/2017, per trasformare le borse lavoro attivate ai sensi della L.R. 
18/96 in tirocini di inclusione sociale. 

VISTA la nota della Regione Marche – Servizio Politiche Sociali e Sport Facendo, pervenuta a mezzo 
email in data 15/12/2017 che recita: “Facendo seguito alla precedente nota del 19.06.2017 di pari 
oggetto, visto che a tutt’oggi non è ancora pervenuto il parere richiesto all’Agenzia delle Entrate, in 
attesa che venga approvata la nuova deliberazione che modificherà la DGR n. 293/2016, si comunica 
la decisione di concedere un’ulteriore proroga fino al 30.04.2018 per trasformare le borse lavoro 
attivate ai sensi della L.R. 18/96 in tirocini di inclusione sociale.  

ATTESO pertanto, che è possibile continuare a mantenere attive le borse lavoro con le vecchie 
modalità in attesa che la Giunta Regionale approvi la nuova deliberazione che modificherà la 
precedente, per poi procedere con la trasformazione entro il termine della proroga  

RICHIAMATA la propria determinazione n. 915 del registro generale del 30/12/2017 con la quale si 
prorogavano i tirocini fino al 30/04/2018; 

DATO ATTO che le borse lavoro socio assistenziali in essere vengono prorogate, con le stesse 
modalità fino alla data del 31/08/2018; 

1 - R.R.: inserimento presso la farmacia comunale; n. 30 ore settimanali sussidio mensile: euro 
306,58; 

2 - T.I.O.: inserimento attuale presso l’Istituto Comprensivo “Ugo Betti”, n.20 ore settimanali, (n. 4 
ore giornaliere su n. 5 giorni settimanali, dal lunedì al venerdì) sussidio mensile € 180,00; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 77 del 04-05-2018 - Pag. 3 - 

 

3 - M.S.: inserimento presso la struttura di “Ippolandia” di Gagliole; n.20 ore settimanali (n. 4 ore 
giornaliere il giovedì e il venerdì (14,00/18,00) e n. 7 ore giornaliere il sabato (9,00/12,00 – 
14,00/18,00) sussidio mensile € 210,00;  

4 - R.A.: inserimento al Centro  diurno per disabili “Mille Colori” di Camerino, per cinque accessi 
settimanali di n.4 ore ciascuno per tutto il periodo sussidio mensile di € 210,00; 

5 - C.A. inserimento presso l’Università di Camerino – Uffici amministrativi per cinque accessi 
settimanali di n.4 ore ciascuno per tutto il periodo - sussidio mensile di € 210,00; 

6 - V.F. inserimento presso l’Università di Camerino – segreteria del CUS Camerino, per cinque 
accessi settimanali di n.4 ore ciascuno per tutto il periodo - sussidio mensile di € 210,00;   

RICHIAMATA la propria determinazione n 94 del Registro generale del 05/02/2018 con la quale si 
sospendeva la borsa lavoro a P.P dal mese di febbraio al mese di aprile; 

DATO ATTO che la borsa in questione verrà ripresa probabilmente ad agosto 2018; 

ATTESO che viene sospesa, in accordo con l’UMEA  anche la borsa lavoro a S.V. in attesa di trovare 
una migliore collocazione; 

PRESO ATTO che la presente determinazione comporta una spesa di Euro 5.306,32, per il periodo 
01.05.2018 – 31/08/2018; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ed in 
particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 32 del 29.12.2014 con cui sono state attribuite al Dott. 
Francesco Maria Aquili, responsabile Settore Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali – Culturali – 
Demografici e del servizio attività produttive, le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267; 

D E T E R M I N A 

- Di richiamare l’intera premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di prorogare, per quanto in premessa, le borse lavoro, i tirocini socio-assistenziali, sopra descritti 
per l'anno 2018 periodo maggio/agosto; 

- di impegnare la spesa pari a € 5.306,32 relativa al periodo dal 01/05/2018 al 31/08/2018, al capitolo 
1947/2 del Bilancio 2018 per un totale complessivo annuo di Euro 20.238,96; 

- di dare atto che l’importo mensile da erogare ad ogni singolo tirocinante è il seguente: 
1 - R.R.: € 306,58; 
2 - T.I.O.: € 180,00; 
3 - M.S.: € 210,00;  
4 - R.A.: € 210,00; 
5 - C.A. € 210,00; 
6 -  V.F.  € 210,00;  

- di provvedere ad effettuare la comunicazione obbligatoria Unificato LAV all'I.N.A.I.L. per 
l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e malattie professionali; 

- dare atto che l'Ente è dotato di polizza assicurativa per rischi di responsabilità civile verso terzi che 
opera anche nei confronti del lavoratore in oggetto; 

- dare atto che, in ogni caso, l'impiego non comporterà l'instaurazione di alcun rapporto di lavoro tra 
questa Amministrazione ed i tirocinanti che prestano servizio e che l'incarico cesserà nei casi previsti 
dalle disposizioni di legge vigente; 

- autorizzare la liquidazione dei sussidi (nell'importo per ciascun intervento indicato) a scadenza 
mensile posticipata entro il 5 del mese successivo; 

- ribadire che le borse lavoro ed i tirocini saranno rendicontati per il relativo rimborso della quota a 
carico della Regione con una entrata per l’anno 2018 presumibile di € 10.143,38 erogata dalla 
Regione Marche per il pagamento dei sussidi mensili in favore dei beneficiari sopra elencati che sarà 
introitata nel 2019 a rendicontazione avvenuta; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 77 del 04-05-2018 - Pag. 4 - 

 

Il presente atto viene trasmesso in copia, per quanto di competenza, ai seguenti Uffici: 
- Servizio Finanziario 
- Revisori dei Conti  

 

Il Responsabile del Settore  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 

PARERI: 
 REGOLARITA` CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento 
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

04-05-2018  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to PIERONI FABIO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
04-05-2018  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
AQUILI FRANCESCO MARIA 

 


